
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.11.2024                                        г. Мичуринск                                             №2968

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска «Эко-
номическое развитие и инновационная экономика города Мичуринска-наукогра-
да Российской Федерации», утвержденную постановлением администрации го-
рода Мичуринска от 10.09.2014 № 2197 (с изменениями, внесенными постанов-
лениями от  24.02.2015 №  368,  от  29.09.2015 №  2056,  от  15.02.2016   №  245, 
от  26.02.2016   №  361,  от  14.10.2016  №  2508,  от  13.12.2016  №  2969,  от 
17.02.2017  №  398, от 18.09.2017  № 2127, от 24.01.2018  № 166, от 28.09.2018 
№ 1873,  от 08.02.2019   № 170, от 16.07.2019   № 1304,  от 06.04.2020 № 577, 
от  14.07.2020  № 969,  от  11.01.2021  № 7,  от  19.02.2021  №302,  от  20.08.2021 
№1657,  от  27.01.2022  №158,  от  14.04.2022  №748,  от  18.07.2022  №1383, 
от 29.11.2022 №2401, от 13.02.2023 №265, от 06.06.2023 №1132, от 28.08.2023 
№1753, от 27.12.2023 №2794, от 19.02.2024 №329, от 24.06.2024 №1396)

В соответствии с  планом мероприятий по реализации Стратегии соци-
ально-экономического  развития  города  Мичуринска  Тамбовской  области  на 
2016-2030 годы, утвержденным постановлением администрации города Мичу-
ринска Тамбовской области от 29.12.2016 №3428 (с изменениями) и уставной 
деятельностью муниципального казенного учреждения «Служба хозяйственно-
го обеспечения администрации города Мичуринска Тамбовской области» адми-
нистрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменения  в  муниципальную программу  города  Мичуринска 
«Экономическое  развитие  и  инновационная  экономика   города  Мичуринска- 
наукограда Российской Федерации» (далее — Программа), утвержденную по-
становлением администрации города Мичуринска от 10.09.2014 № 2197  (с из-
менениями,  внесенными  постановлениями  от  24.02.2015  №  368, 
от 29.09.2015 № 2056, от 15.02.2016  № 245, от 26.02.2016  № 361, от 14.10.2016  
№ 2508, от 13.12.2016  № 2969, от 17.02.2017   №  398, от 18.09.2017   № 2127, 
от 24.01.2018  № 166, от 28.09.2018  № 1873, от 08.02.2019  № 170, от 16.07.2019 
№  1304,  от  06.04.2020  №  577,  от  14.07.2020  № 969,  от  11.01.2021  №  7, 
от 19.02.2021 №302, от 20.08.2021 №1657,  от 27.01.2022 №158, от 14.04.2022 
№748,  от  18.07.2022  №1383,  от  29.11.2022  №2401,  от  13.02.2023  №265, 
от 06.06.2023 №1132, от 28.08.2023 №1753, от 27.12.2023 №2794, от 19.02.2024 
№329, от 24.06.2024 №1396):

1.1. В  паспорте  Программы  строку  «Соисполнители  программы»  изло-
жить в новой редакции:
Соисполнители 
программы

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской 
области;  Контрольно  -  счетная  палата  города 
Мичуринска  Тамбовской  области;  Муниципальное 
казенное  учреждение  «Дирекция  по  реализации 



2

Программы  развития  города  Мичуринска  как 
наукограда  Российской  Федерации»  (далее  -  МКУ 
«Дирекция  Программы»),  Муниципальное  казенное 
учреждение  «Служба  хозяйственного  обеспечения 
администрации  города  Мичуринска  Тамбовской 
области»  (далее  -  МКУ  «СХО»),  муниципальное 
бюджетное учреждение «Управление пассажирскими 
перевозками  города  Мичуринска»  (далее  -  МБУ 
«УПП  г.  Мичуринска»),  отраслевые  структурные 
подразделения  администрации  города,  муници-
пальные учреждения, подведомственные управлению 
по  развитию  культуры  и  спорта  администрации 
города. 

1.2. Раздел 7 Программы изложить в новой редакции:
«7.  Механизмы реализации муниципальной программы
Ответственным  исполнителем  реализации  Программы  является  управ-

ление экономики администрации города.
Ответственным исполнителем Программы привлечены соисполнители:
Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области;
Контрольно - счетная палата города Мичуринска Тамбовской области;
МКУ «Дирекция Программы»;
МКУ «СХО»;
МБУ «УПП г. Мичуринска»;
отраслевые  структурные  подразделения  администрации  города, 

муниципальные  учреждения,  подведомственные  управлению  по  развитию 
культуры и спорта администрации города. 

В  установленном  законодательством  порядке  ответственным  испол-
нителем и соисполнителями будут дополнительно привлекаться:

в  рамках  научно-технического  сотрудничества  –  Российская  академия 
наук, ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии», федеральная служба по надзору 
в  сфере  защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека,  ФГБНУ 
«Федеральный  научный  центр  имени  И.В.  Мичурина»,  Научно-технический 
совет  Мичуринска  -  наукограда  РФ,  ФГБОУ  ВО  «Мичуринский 
государственный  аграрный  университет»  и  другие  научные  организации  и 
ВУЗы,  предприятия  научно-производственного  комплекса  Мичуринска  - 
наукограда  РФ,  зарубежные  организации,  занимающиеся  научно-
производственной и образовательной деятельностью;

в рамках развития международного и межрегионального сотрудничества - 
организации и оргкомитеты, обеспечивающие участие в научных конференциях, 
выставках  научно-технических  достижений,  презентациях  наукоемких  видов 
продукции, и других мероприятиях.

Реализация  муниципальной  программы  осуществляется  в  порядке, 
установленном  постановлением  администрации  города  Мичуринска 



3

от  17.02.2014  №  355  «Об  утверждении  порядка  разработки,  утверждения  и 
реализации муниципальных программ города Мичуринска».

Ответственный исполнитель:
организует  и  координирует  реализацию  муниципальной  программы, 

обеспечивает  целевое  и  эффективное  использование  средств,  несет 
ответственность за своевременную и качественную реализацию программных 
мероприятий,  принимает  решение  о  внесении  изменений  в  муниципальную 
программу;

несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей 
муниципальной  программы  в  целом  и  в  части,  его  касающейся,  а  также 
конечных результатов ее реализации;

с учетом результатов оценки эффективности муниципальной программы и 
выделенных  на  реализацию  в  текущем  году  финансовых  средств  уточняет 
целевые  индикаторы,  программные  мероприятия,  затраты  по  ним,  механизм 
реализации  муниципальной  программы,  разрабатывает  и  представляет  для 
согласования  и  утверждения  в  установленном  порядке  соответствующие 
изменения в муниципальную программу;

предоставляет  по  запросам  финансового  управления  администрации 
города сведения о реализации муниципальной программы;

запрашивает  у  соисполнителей  информацию,  необходимую  для 
проведения  оценки  эффективности  муниципальной  программы  и  подготовки 
отчетов о ходе реализации и оценки эффективности муниципальной программы;

подготавливает  отчеты  и  пояснительную  записку  по  установленным 
формам.

Соисполнители:
обеспечивают целевое и эффективное использование средств;
несут ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся;
представляют  в  установленный  срок  ответственному  исполнителю 

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы, а также отчеты о 
ходе реализации мероприятий муниципальной программы;

представляют  ответственному  исполнителю  информацию,  необходимую 
для  проведения  оценки  эффективности  муниципальной  программы  и 
подготовки отчетов о ходе реализации муниципальной программы;

представляют ответственному исполнителю копии актов выполнения ра-
бот и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заклю-
ченным муниципальным контрактам в рамках реализации мероприятий муници-
пальной программы.».

1.3.В приложении №2 «Перечень мероприятий муниципальной програм-
мы города Мичуринска «Экономическое развитие и инновационная экономика 
города Мичуринска — наукограда Российской Федерации» в Подпрограмме 1 
«Реализация основных направлений развития социальной, инженерной и инно-
вационной инфраструктуры города Мичуринска – наукограда Российской Феде-
рации» (далее - Подпрограмма 1):

1.3.1 в строке 11 столбец 3 изложить в новой редакции: «Отдел бухгалтер-
ского учета и отчетности администрации города, МКУ «СХО».».



4

1.3.2 в строке 11.1 столбец 3 изложить в новой редакции: «Отдел бухгал-
терского учета и отчетности администрации города, МКУ «СХО».».

1.4. В  приложение № 5 к Программе в Паспорте Подпрограммы 1 строку 
«Соисполнители программы» изложить в новой редакции: 
Соисполнители 
программы

Муниципальное казенное учреждение «Дирекция по 
реализации  Программы развития города Мичуринска 
как наукограда Российской Федерации» (далее - МКУ 
«Дирекция  Программы»),  Муниципальное  казенное 
учреждение  «Служба  хозяйственного  обеспечения 
администрации  города  Мичуринска  Тамбовской 
области»  (далее  -  МКУ  «СХО»),  муниципальное 
бюджетное учреждение «Управление пассажирскими 
перевозками  города  Мичуринска»  (далее  -  МБУ 
«УПП  г.  Мичуринска»),  отраслевые  структурные 
подразделения  администрации  города,  муници-
пальные учреждения, подведомственные управлению 
по  развитию  культуры  и  спорта  администрации 
города. 

1.5. Раздел 7 Подпрограммы 1 изложить в новой редакции:
«7. Механизмы реализации муниципальной подпрограммы
Реализация муниципальной подпрограммы осуществляется в порядке, уста-

новленном  постановлением  администрации  города  Мичуринска  от  17.02.2014 
№ 355 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муници-
пальных программ города Мичуринска».

Ответственным  исполнителем  подпрограммы  является  управление 
экономики администрации города.

Соисполнителем подпрограммы является:
МКУ  «Дирекция  Программы»,  ответственный  соисполнитель  за 

достижение целевых индикаторов:
участие в международных и межрегиональных конгрессах, конференциях, 

выставках  научно-технических  достижений,  презентациях  наукоемких  видов 
продукции  и  проведение  аналогичных  мероприятий  на  базе  Научно-
выставочного центра Мичуринска-наукограда РФ;

подготовка  и  проведение  заседаний  Научно-технического  совета 
Мичуринска – наукограда РФ;

разработка  инновационных  проектов  по  приоритетным  направлениям 
наукограда, соглашений и договоров о научно-техническом сотрудничестве;

количество  сконструированных   новых  видов  продуктов  здорового 
питания,  в  том  числе  функционального,  специализированного  и  иного 
назначения;

разработка дизайн-проектов по озеленению территорий г. Мичуринска;
разработка  дизайн-проекта  с  привязкой  к  местности,  дендроплана, 

ситуационного  размещения  на  местности  для  малых  архитектурных  форм 
г. Мичуринска с использованием собственного посадочного материла.



5

В  установленном  законодательством  порядке  ответственным  исполни-
телем и соисполнителями будут дополнительно привлекаться:

в  рамках  научно-технического  сотрудничества  –  Российская  академия 
наук, ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии», федеральная служба по надзору 
в  сфере  защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека, ФГБНУ 
«Федеральный  научный  центр  имени  И.В.  Мичурина»,  Научно-технический 
совет  Мичуринска  -  наукограда  РФ,  ФГБОУ  ВО  «Мичуринский 
государственный  аграрный  университет»   и  другие  научные  организации  и 
ВУЗы,  предприятия  научно-производственного  комплекса  Мичуринска  - 
наукограда  РФ,  зарубежные  организации,  занимающиеся  научно-
производственной и образовательной деятельностью;

в рамках развития международного и межрегионального сотрудничества - 
организации и оргкомитеты, обеспечивающие участие в научных конференциях, 
выставках  научно-технических  достижений,  презентациях  наукоемких  видов 
продукции, и других мероприятиях.

Отраслевые  структурные  подразделения  администрации  города, 
ответственные за:

развитие  и  поддержку социальной,  инженерной  и  инновационной 
инфраструктуры города Мичуринска как наукограда Российской Федерации;

приобретение  специализированной  коммунальной  техники  для 
муниципальных предприятий жилищно-коммунальной сферы;

приобретение и монтаж энергосберегающих светодиодных светильников 
для уличного освещения.

Ответственные  соисполнители  за  проведение  и  участие  в  ежегодных 
мероприятиях по популяризации и информационному освещению деятельности 
в  сфере  агропромышленного  комплекса,  в  частности  за  организацию  и 
проведение  всероссийской  выставки  «День  садовода»: МКУ  «Дирекция 
Программы»;  МБУ  «УПП  г.  Мичуринска»;  отраслевые  структурные 
подразделения  администрации  города;  муниципальные  учреждения, 
подведомственные управлению по развитию культуры и спорта администрации 
города.

Ответственный  соисполнитель  за  приобретение  пассажирского 
автотранспорта и дополнительного оборудования для участия в международных, 
всероссийских, региональных и городских мероприятиях с целью формирования 
положительного образа города Мичуринска Тамбовской области МКУ «СХО».

Ответственный  исполнитель  и  соисполнители  подпрограммы  с  учетом 
выделяемых на реализацию финансовых средств ежегодно уточняют показатели 
(индикаторы)  реализации  подпрограммы,  затраты  по  мероприятиям 
подпрограммы, механизм их реализации и состав исполнителей.

В  ходе  реализации  подпрограммы  ответственный  исполнитель  и 
соисполнители подпрограммы:

разрабатывают  в  пределах  своей  компетенции  нормативные  правовые 
акты, необходимые для реализации подпрограммы;

проводят  анализ  и  формируют  предложения  по  рациональному 
использованию финансовых ресурсов подпрограммы;



6

готовят  ежегодно в  установленном порядке  предложения по  уточнению 
перечня мероприятий подпрограммы на очередной финансовый год;

готовят отчеты и представляют их ответственному исполнителю програм-
мы.».

2. Постановление вступает в силу с даты принятия и распространяется  на 
правоотношения, возникшие с 19 февраля 2024 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда» 
и разместить на сайте сетевого издания «РИА«ТОП68» (www.top68.ru).

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить 
на и.о. заместителя главы администрации города Антонову Ю.П.

Глава города Мичуринска 
Тамбовской области                                                                              М.В. Харников


